TOME XXIII, 

Urbain (25 mat) tomba un jeudi en 1318, et non pas en 
1319. 

* Pour les discussions dont V'abbaye de Saint-Victor en 
Caux fat Vobjet a plusieurs reprises, il faut consulter les 

mémoires qui sont indiqués dans la Bibliotheque historique 
du P. Lelong, éd. Fevret de Fontette, t. 1, p. 792, n. 
12808 a 12813. 

* Le principal titre que l'abbaye de Saint-Ouen invoquait 
a l'appui de ses prétentions sur le monastere de Saint-Victor 

est une charte de Jean, archevéque de Rouen, datce de 
l'année 1074 , dont le texte est publié dans Gallia dhisistions : 

XI, instr. col. 16. 

Ay 
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en usérent d'une partie et dautre jusques environ a LXVI ans' que mourut un 

qui leur fu baillié en abbé, qui avoit non dant Asse*. Et, li mort, il vindrent ct 
postulérent un qui avoit non dant Thomas de Bruiéres*, bon clerc, lequel ne le 
vout accepter. Et abe Nichole de Biauvés, qui estoit pour le temps, ne l’en con- 

trainst pas, si comme il eust fet, sil eust voulu. Et donques l'archevesque de 

Rouen, que l’en appeloit Rigaut, a la requeste et au pourcas des devant dis moines p 

de Saint-Victor, en pourvit de son office dun preudomme qui avoit non dant 

Bertin, adonc chenelier* de Jumiéges *; et fu el prejudice des devant dis abbé® et 
couvent de Saint-Ouen, si comme il disoient. Et fu un preudomme et religieus, et 

gouverna bien l’abaie selon Dieu et selon le monde, et fist moult de bien plus 

que nul n’avoit piecha fet. Et mourut le dit abbe Bertin en plet pendant entre la ¢ 
dite abaie de Saint-Victor et chele de Saint-Ouen; la quele plederie cousta bien a 
l'abaie de Saint-Ouen, si comme cheus disoient qui la dite plederie avoient de- 
menée, les quiex nous veimes, vi.M. livres, et tout a la vie du devant dit abbé 

Bertin®. Et aprés la mort du dit Bertin, non contrestant les procés ainsi pendans 
entre les deus abbaies, et non contrestant les provocations et apeaus fés de l'abbé p 
et du couvent de Saint-Ouen contre les devant dis de Saint-Victor, que il ne pro- 
cedassent a election fere, que il ne povaient, et ne devoient fere par reson, ils es- 

lurent un des moines de [ostel, adonc sousprieur de la devant dite abbaie, qui 

avoit non dant Raoul du Buse; et, cheu fet, le devant dit abbe de Saint-Ouen 

ala parler 4 l'archevesque de Rouen, qui adonc avoit non monseigneur Guillaume 

de Flaviaucourt, en suppléant que, comme plet pendist en court de Roume entre 

les deulz devant dites abbaies, que il ne vousist pas confermer la devant dite elec- 
tion ne l'abbé beneesquir, et que fere ne le povaient, comme devant est dit. Et